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قیمت سکه و ارز ) به تومان(

دولت علیه تحرک بازار کار
آرمان

این روزنامه حامی دولت درباره عملکرد نامطلوب دولت در زمینه اشتغال 
نوشت: دولت باید با سیاست هاي موازي و كنترل شدید در بازارهاي پولي 
در بــازار كار ورود پیدا كند، اما اكنــون در جهت عکس تحرك بازار كار 

عمل مي كند. 
بنابراین دولت باید به موقع این سیاست را رها كرده و با كار كارشناسي 
و فني سیاســت انبساط مالي را در كشور دنبال كند، زیرا با سیاست هاي 
انقباضي بازار كار كاملا مخدوش عمل مي كند. باید دست بانك ها باز باشد 
و تســهیلات در اختیار تولیدكنندگان قرار گیرد و در عین حال ســاختار 

تعاوني بازار كار و بانك ها را تشویق كنیم. 
كاري كه از دولت انتظار مي رفت بعد از كنترل تورم انجام دهد، این بود 
كه نرخ پول را پایین ببرد كه این اتفاق نیفتاد. در واقع نرخ پول بالاي 30 
درصد به تولید آسیب جدی می زند و اداره بنگاه ها با مشکل مواجه مي شود. 
وقتي قیمت انرژي بالاســت و قیمت مواد خام بالاست و ارز قیمت بالایي 
دارد و در حوزه واردات مشکلات زیادي براي تولیدكنندگان و كارفرمایان 

وجود دارد، ما نیازمند سیاست هاي حمایتي دولت هستیم. 
در 15ماه اول دولت بســیار خوب كار كرد و توانســت ثبات نسبي در 
بازار ارز ایجاد كند و تورم را كنترل كرده و در بازار كار ثبات ایجاد نماید. 
این حركت مقدماتي دولت بســیار درست بود و بعد از آن انتظار این بود 
كه دولت بتواند در بازار كار تحرك ایجاد كند. متاســفانه در این باره اقدام 

موثري از سوي دولت انجام نشد. 
اگرچه در بحث سرمایه گذاري داخلي و خارجي دولت با محدودیت هاي 
بسیار زیادي روبه روست اما اصلاح مکانیزم ها در كشور وظیفه اي است كه 
دولت مي توانســت در آن موفق تر عمل كند. متاسفانه در این زمینه دولت 

كارنامه چندان درخشاني ندارد...
در این خصوص انتظار برنامه منســجم تری از سوي دولت می رفت. در 
شــرایط كنوني كه بنگاه هاي كوچك شرایط چندان مطلوبی ندارند دولت 
باید سریع تر اقدام موثري داشته باشد. اگر آمارهاي رسمي كشور را ببینیم 
متوجه مي شویم بیش از 65درصد بنگاه هاي كوچك در شهرك هاي صنعتي 

كه كاملا تحت نظارت دولت هستند بسته شده اند.
رویکرد دولت هیچ تناسبی با شرایط کشور ندارد!

اعتماد
فرشــاد مومنی در واكنش به سخنان اخیر حسن روحانی در گفتگو با 
روزنامه اعتماد درباره سیاستگذاری های غلط دولت هشدار داد: واقعیت این 
است كه مسائل اقتصادي جدي ترین، فوري ترین و پیچیده ترین مشکلات 
كنوني كشور را تشکیل مي دهد و ایشان حتما اذعان دارند كه بخش بزرگي 
از موفقیت هایي كه در حوزه اقتصاد مطرح كردند به طور مستقیم رابطه اي با 
جهت گیري اقتصادي دولت نداشته است، بلکه از بیرون حوزه اقتصاد و به طور 
مشخص به واسطه سیاست هاي تنش زداي دولت بوده است كه مهم ترین 
دستاورد ذكر شده یعني كاهش تورم نیز نتیجه همین سیاست ها بوده است.

واقعیت این است كه جهت گیري هاي سیاست گذاري اقتصادي دولت 
حاوي كاستي ها و اشکالات جدي بوده و قول هایي كه آقاي رییس جمهور 
دادند مبني بر اینکه راهبرد فعال با انحصارها و فسادها در دستور كارشان 
است، به طور اصولي یك رویکرد قابل دفاع است اما رویه اي كه دولت محترم 
تا امروز در این زمینه درپیش گرفته اند تقریبا مي توان گفت هیچ تناسبي با 

بایسته هاي شرایط كشور در این زمینه ها ندارد. 
امــا راه حلي كه دولت محترم در پیش گرفته یك راه حل بدون برنامه 
اســت و به هیچ وجه نمي تواند با فســادهاي مالي در شرایط كنوني ایران 

برخوردي موثر داشته باشد...
مي خواهم صمیمانه به رییس جمهور و همراهانش هشدار دهم كه اگر 
در زمینه مبارزه با مفاسد اقتصادی به صورت اصولي صورت نگیرد خود این 
دولت هم از عوارض آن مصون نخواهد بود. مسئله بعدي در مورد انحصارها 
این است كه در شرایط كنوني به گواه گزارش هاي رسمي و اعداد و ارقامي 
كه به صورت رســمي منتشر شده است، بالاترین سطح فاجعه آفریني در 

اقتصاد ایران مربوط به انحصارهاي مالي است. 
یك نکته بسیار ارزشمند دیگر هم در فرمایشات رییس جمهور بود كه 
آن هم با رویه هاي دولت محترم تا امروز مغایرت داشته است و آن هم این 
است كه ایشان گفتند نباید كاري كنیم كه كشورهاي دیگر احساس كنند 
یك بازار ٨0 میلیوني براي كالاهاي آنها در ایران وجود دارد. واقعیت این 
است كه سیاست هاي تجاري دولت مطلقا تا امروز در این راستا نبوده است.

رشد 76 درصدی نقدینگی در دولت یازدهم
جهان صنعت

این روزنامه با مخرب خواندن رشــد نقدینگی در دولت تدبیر و امید 
گــزارش داد:  حجم نقدینگی از زمان روی كار آمدن دولت تدبیر و امید از 
472 هزار و ٨37 میلیارد تومان در تابســتان 92 بیش از 7/ 1 برابر شد و 
به ٨32 هزار و 3٨0 میلیارد تومان در پایان تیرماه امســال رسید بنابراین 
نقدینگی در دو سال گذشته 76 درصد رشد داشته است كه خود پیامد های 

مخربی را در بلندمدت بر اقتصاد بر جای می گذارد.
پایه پولی نقش قابل توجهی در رشــد نقدینگی داشته است به طوری 
كه در یك ســال گذشــته با 3/ 1 برابر شــدن پایه پولی شاهد رشد 22 
درصدی نقدینگی بودیم. مولفه هایی همچون ذخایر بانك مركزی، خالص 
مطالبات بانك مركزی از دولت و خالص مطالبات بانك مركزی از بانك ها 
اجزای تشکیل دهنده پایه پولی به شمار می آیند بنابراین افزایش مطالبات 
بانك مركزی از دولت در یك ســال گذشته نیز در رشد نقدینگی بی تاثیر 

نبوده است...
اما نکته قابل تامل پس از گذشت دو سال از روی كار آمدن دولت روحانی 
رشد 76 درصدی نقدینگی در این مدت است كه نقدینگی در تیرماه امسال 
با رشد 7/ 22 درصدی در مقایسه با تیرماه سال گذشته همراه بوده است و 
یکی از دلایل اصلی این رشد هم افزایش 3/ 1 درصدی پایه پولی است به 
طوری كه پایه پولی در تیرماه امسال نسبت به تیر ماه سال گذشته 133 

هزار میلیارد تومان افزایش داشته است.
از ســویی مطالبات بانك مركزی از دولت 5560 میلیارد تومان رشد 

داشته است كه خود تاثیر بسیاری بر رشد نقدینگی دارد.
البته دولت یازدهم به دلیل ركودی كه بر اقتصاد حاكم بود، نمی توانست 
سیاست های انقباضی شدید را اجرا كند بنابراین جز تزریق پول به اقتصاد 

برای رونق و خروج از ركود تورمی چاره ای نداشت...
این در حالی اســت كه به اعتقاد كارشناســان رشد نقدینگی با تاخیر 
بر نرخ تورم تاثیر می گذارد بنابراین این خطر وجود دارد كه با ادامه رشد 
نقدینگی، نرخ تــورم نیز دوباره افزایش یابد و باید منتظر افزایش نجومی 

قیمت ها باشیم.
این در حالی اســت كه اخیرا ســخنگوی دولت از تورم تك رقمی در 
آینده نزدیك خبر داده اســت و رئیس كل بانك مركزی نیز دســتیابی به 
تورم تك رقمی را ممکن می داند اما نکته قابل تامل این اســت كه دولت 
چگونه می خواهد در شرایطی كه نقدینگی رشد چشمگیری داشته است، 
برای تورم تك رقمی برنامه ریزی كند و آیا بهتر نیســت كنترل عواملی كه 

منجر به رشد نقدینگی می شود را در دستور كار قرار دهد؟ 

نگاه اقتصادیاقتصاددرآینهرسانهها
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طــی مراســمی از علاء 
پیشکسوت  میرمحمدصادقی 
از  یکی  و  خصوصــی  بخش 
اقتصادی  ماندگار  چهره های 

تجلیل شد.
مراســم  فارس،  گــزارش  به 
تجلیل از عــلاء میرمحمدصادقی 
بخش خصوصی  مانــدگار  چهره 
بــا حضور حجت الاســلام محمد 
محمــدی گلپایگانی رئیس دفتر 
مقــام معظم رهبری و رؤســای 
اتاق های بازرگانی تهران و ایران و 
جمعی از فعالان اقتصادی در اتاق 

ایران برگزار شد.
محمــدی  حجت الاســلام 
گلپایگانی با تقدیر از عملکرد این 
پیر حوزه اقتصاد گفت: گرامیداشت 
بزرگ مردانی چون آقای میرمحمد 

صادقی ترویج یك سنت الهی است 
كه سبب می شود، مردم از وجود 
چنین شــخصیت هایی در جامعه 

آگاه شوند.
وی به نقش بازاریان در به ثمر 
رسیدن انقلاب اسلامی اشاره كرد و 
گفت: این فرد شایسته در سال های 
پیش از انقلاب اسلامی و از خرداد 
42 به عنوان یکی از پشتیبانان امام 

و انقلاب اسلامی بود.
در بخش دیگری از این مراسم 
غلامعلی حدادعادل نماینده مجلس 
شورای اسلامی  نیز گفت: در نظام 
جمهوری اســلامی از قشــرهای 
مختلف نمونه های موفقی به عنوان 
الگو به جامعه معرفی می شود كه 
این مسئله كمتر برای قشر بازرگان 

و كارآفرین رخ داده است.

وی به ریشــه نــگاه منفی و 
باطل برخی از آحاد جامعه نسبت 
به امــور بازرگانی و تجارت گفت: 

حزب توده سرمنشأ ذهنیت باطل 
و منفی ســازمان یافته نسبت به 
امور بازرگانی و تجارت در كشــور 

است و شرایط آن روزهای جامعه 
ایــران به گونه ای بــود كه بر اثر 
تئوری های ماركسیستی، سرمایه 

داشتن جنایت به حساب می آمد 
كه امروز دیگر از این نوع از تفکرات 
ضد سرمایه داری در جامعه ایران 

خبری نیست.
در ادامه این مراســم محسن 
جلال پــور رئیس اتاق ایــران از 
تشکیل شورای عالی پیشکسوتان 
در اتــاق بازرگانی بــرای ثبت و 
تقدیر از افراد برجســته ای چون 
عــلاء میرمحمدصادقی خبر داد 
و گفــت: یکــی از ماموریت های 
این شــورا تجلیل از پیشکسوتان 
عرصه اقتصاد كشــور و توجه به 

اخلاق مداری است.
در این مراســم لوح تقدیری 
منقش به نامه مقام معظم رهبری 
و یك جلد قــرآن كریم به  علاء 

 میرمحمد صادقی اهدا شد.

با حضور رئیس دفتر رهبر انقلاب صورت گرفت

تجلیل از علاء میرمحمد صادقی چهره ماندگار و انقلابی بخش خصوصی

یک کارشناس بازار سرمایه گفت: ابهام های موجود 
در اقتصاد یکی از دلایل اصلی ادامه روند نزولی بورس 
است که موجب شــده سرمایه گذاران به بازار سهام 
اعتماد نداشته باشــند و بانک ها را به عنوان مقصد 

نهایی سرمایه گذاری انتخاب کنند.
حســام رضوی در گفت وگو با تسنیم با اشاره به ادامه 
وضعیت فرسایشی بازار سرمایه پس از انتشار خبر رسیدن 
به توافق در وین گفت: یکی از دلایل اصلی روند نزولی بازار، 
ابهام های موجود در اقتصاد است كه این موضوع باعث شده 
تا ســرمایه گذاران به بورس اعتماد نداشته باشند و بانك  ها 
را به عنوان مقصد نهایی ســرمایه گذاری با توجه به شرایط 

اقتصادی كشور انتخاب كنند.

این كارشــناس بازار ســرمایه افزود: جدای از ابهامات 
سیاسی موضوعاتی چون روشن نبودن وضعیت تعیین نرخ 
خوراك پتروشیمی ها موجب شده تا سایه ابهام بر بازار سهام 
كماكان ادامه داشته باشــد، چرا كه حجم زیادی از ارزش 
بازار در اختیار ســهامداران گروه هایی چون پتروشیمی ها و 

پالایشگاه هاست.
این كارشناس بازار سرمایه افزود: یکی دیگر از مواردی 
كه وضعیت بورس را تحت تاثیر قرار داده،  قیمت های جهانی 
برخی كالاهاست كه بر معاملات بازار سهام نیز اثرگذار بوده 
اســت كه مواردی چون تداوم كاهش قیمت نفت، كاهش 
حجم فروش و نوسانات شدید بازارهای جهانی در درازمدت 

می تواند اثرات منفی بر بازار داشته باشد.

یک کارشناس بازار سرمایه عنوان کرد
سهامداران به بورس بی اعتماد شده اند

گــروه جهادي  مســئول 
جاویدالاثر حاج احمد متوسلیان 
راس  40هزار  واکسیناسیون  از 
با همت جهادگران  گوســفند 

دامپزشک خبرداد.
مسعود احمدي، گفت: بسیاري 
از دامداران در مناطق روستایي با 
روش های علمي درمان بیماري ها 
و تغذیه مناسب دام آشنا نیستند 
و بــه همین دلیــل دام های خود 
را می فروشــند و از تولیدكننــده 
شهري  مصرف كننده  به  روستایي 
تبدیل می شوند، هدف اصلي گروه 
دامپزشــکان  جهــادي تخصصي 
افزایــش تولیدات دامي در منطقه 
سرفیروزآباد استان كرمانشاه است 
تا با سوددهي مناسب دامداران براي 

ماندن در روستا ترغیب شوند.
وی دربــاره عرصه های فعالیت 

ایــن گروه جهــادي اظهــار كرد: 
اولین هدف ما پیشگیري از شیوع 
بیماري های دامي اســت و به این 
منظور سمپاشــي و واكسیناسیون 
دام هــای منطقه شــامل 40 هزار 
گوســفند، 400 رأس گاو و 100 
قطعه مرغ را انجــام خواهیم داد. 
فعالیت بعدي گروه در بخش درماني 
است و دام های بیمار توسط اساتید 
متخصص تشــخیص داده شده و 

درمان می شوند. 
مسئول گروه جهادي جاویدالأثر 
متوسلیان تأكید كرد: مهم ترین اقدام 
به كارگیري  فرهنــگ  ترویج  گروه 
علوم روز در تولید محصولات دامي 
است. ما باید به روستائیان آموزش 
بدهیم كه چطور می توانند تولید را 
افزایــش دهند و آن را بهینه كنند 
و با اســتفاده از روش های علمي و 

تعیین جیره غذایي مناسب چگونه 
دام هایشان را به سوي دوقلو زایي 
سوق دهند. با علمي كردن دامداري 
می توان تولید محصولات دامي را تا 

سه برابر افزایش داد.
وي تصریــح كــرد: خیلــي از 
دامدارها، به دلیل سودآوري پایین 
دام خود را می فروشــند و به شهر 
مهاجرت می كنند، بنابراین افزایش 
تولیــدات دامي و ســودآوري اثر 
مســتقیمي بر كاهــش مهاجرت 
از روســتا به شــهر دارد. اگر دام ها 
درمان شوند و انگل نداشته باشند 
وزنشــان زیاد می شــود و حتي با 
فروش آن ســود بیشــتري نصیب 
اما در وضعیت  روستائیان می شود 
كنوني، دامدار به سادگي دام خود 
را به دلال می فروشد و پول كمي به 
دست می آورد. وقتي دامدار بداند با 

یك درمان ســاده و تغذیه مناسب 
دام، می تواند تولید شــیر خود را از 
3 كیلوگرم به 10 كیلوگرم برساند، 
دیگر دام خود را نمي فروشــد و در 
منطقه می ماند. به عنوان نمونه ورم 
پســتان گاو را بــه راحتي می توان 
درمان كرد و تولید شیر را افزایش 

داد. 
احمدي افزود: وقتي از روستائیان 
ســؤال كردیــم كه آیا مســئولان 
كشــاورزي و دامپزشکي منطقه به 
امور شما رسیدگي می كنند، گفتند 
در طي سال حداكثر یکبار می آیند 
و یك بررســي سطحي می كنند و 
می روند. در حالي كه اگر به صورت 
عمیق و با برنامه ریزي بهتر كار كنیم 

روستائیان امیدوار می شوند.
مسئول گروه جهادي تخصصي 
دامپزشکي بیان كرد: یکي از اهداف 

گروه ما این است كه با جریان سازی 
ظرفیت اســاتید و دانشجویان 30 
پایگاه بسیج دامپزشکي دانشگاه های 
سراسر كشــور را در همین مسیر 
فعال كنیــم. اگر 30 گروه جهادي 
دامپزشــکي در تابســتان در نقاط 
مختلف كشور فعالیت كنند، قطعا 
موجب افزایش تولید گوشت قرمز 

در كشور خواهد شد.
احمــدي خاطرنشــان كــرد: 
سازمان بسیج سازندگي باید حلقه 
اتصال گروه های جهادي تخصصي 
شود و همه اســاتید و دانشجویان 
دامپزشکي علاقمند به خدمت را در 
قالب گروه های تخصصي سازماندهي 
كند، این ســازمان باید با بررسي و 
پایش وضعیت دامداري در سراسر 
كشور نقاطي را كه نیازمند حضور 
دامپزشکان جهادي است شناسایي 

و به گروه های جهادي معرفي كند. 
مسئول گروه جهادي تخصصي 
دامپزشکي اضافه كرد: پیشنهاد ما 
این اســت كه گروه های تخصصي 
طیور، دام ســبك، دام ســنگین 
و... با حضور اســاتید و دانشجویان 
دامپزشــکي تشکیل شــود و هر 
گروه براي رفع علمي مشــکلات 
دامپروري كشور برنامه ریزي كند. 
به عنوان نمونــه آنفلوانزاي مرغي 
در مناطق شــمالي كشور هر ساله 
شیوع پیدا می كند و موجب تلفات 
طیور می شود كه دلیل این مسئله 
مهاجرت حیوانــات غیراهلي مثل 
غاز به این مناطق اســت، در عین 
حال تلفات مرغ در مرغداري های 
صنعتي نیز بسیار بالاست، اما همه 
این موارد با برنامه ریزي های بسیار 

ساده اي قابل حل است. 

واكسیناسیون 40 هزار راس گوسفند  روستائیان با همت جهادگران دامپزشک

وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعی گفت: جایگزینی کارت سهمیا به جای 
یارانه نقدی صحت ندارد و اصلا در دستور کار نیست.

علی ربیعی وزیر كار، تعاون و رفاه اجتماعی در گفت وگو با خبرگزاری فارس در 
پاسخ به این سوال كه آیا این امکان وجود دارد كه یارانه نقدی به كارت اعتباری 
سهمیا برای پرداخت قبوض و خرید سوخت تبدیل شود، گفت: این موضوع صحت 
ندارد و اصلا در دستور كار نیست. وی درباره حذف یارانه ثروتمندان تصریح كرد: 

در حال شناسایی افراد هستیم و این كار با اطمینان بالایی صورت می گیرد.
ربیعی در پایان خاطرنشان كرد: به زودی و در یك برنامه تلویزیونی آخرین 

جزئیات درباره حذف یارانه پردرآمدها را اعلام می كنم.

ربیعی:
جایگزینی کارت سهمیا 

به جای یارانه نقدی صحت ندارد

بررسی ها نشان می دهد بسیج 
بالایی برای  ســازندگی ظرفیت 
فعال سازی اقتصاد مقاومتی دارد 
تاحدی که بیش از 62 هزار واحد 
تولیدی در کشور فقط طی دوسال  
با حمایت بسیج ایجاد شده است.
به گزارش سایت بسیج سازندگی، 
با حمایت بسیج از عناصر داوطلبِ با 
انگیزه و داراي تخصص در عرصه هاي 
تولیدي مربوطه، طي سال هاي 90 تا 
92، 62 هــزار و 77٨ واحد تولیدي 
در زمینه پرورش قارچ، شیلات، مرغ 
بومي، ماكیان، زنبور عســل، گلخانه، 
ورمي كمپوست، كشت زعفران، صنایع 
تبدیلي، دام سبك و سنگین، شترمرغ، 
صنایع دســتي و ... در سراسر كشور 

راه اندازي شده است. 
ارتباط بســیج ســازندگي با این 
واحدهــاي اقتصاد مقاومتــي با ارائه 
تسهیلات پایان نمي یابد، بلکه رده هاي 
استاني و شهرستاني بسیج سازندگي 
نظارت بر این واحدها و در عین حال 
حمایت مستمر از آنها را به صورت دائم 
بر عهده دارند. براساس پایش به عمل 
آمده از این واحد ها در سراسر كشور، 
میزان انحراف تسهیلات دریافتي كمتر 
از 5 درصد بوده است. پس از راه اندازي 
واحدهاي تولیدي، بســیج سازندگي 
حمایت خود از این واحدها را در قالب 
بازاریابي حرفه اي و میداني و كمك به 
فروش محصولاتشان عملیاتي مي كند.

تســهیلات لازم بــراي واجدین 

شرایط توسط بانك مهر اقتصاد تامین 
مي شود و طي ســال هاي 90 تا 92 
در مجموع یك هــزار و 20٨ میلیارد 
تومان تسهیلات پرداخت شده است، 
پیش بیني مي شود تسهیلات پرداختي 
توسط بسیج سازندگي تا پایان سال 94 
به نزدیك 2 هزار میلیارد تومان برسد. 
در طرح هــاي تولیدي و اقتصاد 
مقاومتي بسیج سازندگي در سال هاي 
92 و 93، بالغ بر 93 هزار شــغل به 
صورت مستقیم ایجاد شده و پیش بیني 
مي شود این رقم تا پایان سال 94 به 
166 هزار شغل در كشور برسد. این در 
حالي است كه آمار دقیقي درباره میزان 
اشتغال غیر مســتقیم پدید آمده در 
حاشیه این واحدهاي اقتصاد مقاومتي 

در دسترس نیست.
بر این اســاس بســیج سازندگي 
براي ایجاد هر شــغل در كشور كمتر 
از 12میلیــون تومــان هزینه كرده 
اســت. این در حالي است كه به گفته 
دكتر علي ربیعي، وزیر امور كار و رفاه 
اجتماعي هزینه ایجاد هر شــغل در 
كشور براي دولت در حال حاضر رقمي 

بین 20 تا 70 میلیون تومان است.
روستا و صنایع تبدیلي

از جمله دلایل كاهش و افزایش 
ناگهاني قیمت محصولات كشاورزي، 
ســرازیر شــدن همزمان آنها به بازار 
در فصل برداشــت و نایاب شدن این 
محصولات در سایر فصول است. از یك 
سو افزایش ناگهاني عرضه در بخشي 

از ســال موجب كاهش شدید قیمت 
محصــولات كشــاورزي و وارد آمدن 
زیان شــدید به كشاورزان مي شود و 
از ســوي دیگر كاهش ناگهاني عرضه 
در ســایر فصول سال موجب افزایش 
قیمت و وارد آمدن فشار اقتصادي به 

مردم مي شود. 
انقلاب  همچنان كه رهبر معظم 
در دیدار با هیئت دولت اشاره كردند، 
گاهي اوقات افــت قیمت محصولات 
كشــاورزي تا اندازه اي زیاد است كه 
هزینه برداشــت محصــول از قیمت 
فــروش فراتر مي رود و كشــاورزان 
قید برداشــت محصــول را مي زنند. 
بررســي هاي علمي و مطالعه تجربه 
كشــورهاي دیگر نشان مي دهد تنها 
راه حل این معضل، بسط صنایع تبدیلي 
در روستاهاســت. صنایع تبدیلي به 
روستائیان كمك مي كند تا با فرآوري 
محصولات، عــلاوه بر خلــق ارزش 
افزوده بتوانند تولیداتشان را در فصول 
گوناگون ارائه كنند، ره آورد این مسئله 
افزایش ســودآوري براي روستائیان و 

اشتغالزایي در روستاست.
بسیج سازندگي در این عرصه نیز 
وارد شــده و قصد دارد 6 تا 10 هزار 
ماشــین آلات صنایع تبدیلي از قبیل 
دســتگاه بســته بندي، خشك كن، 
پودر كن، روغن گیري، اسانس گري، 
رب و عصاره، ترشــي و شــوریجات، 
شــربت و مربــا، فــرآوري لبنیات، 
ریسندگي و بافندگي، گوهرتراشي و 

تولید محصول از ضایعات كشاورزي و 
دامي را در اختیار روستائیان قرار دهد. 
پیش بیني مي شــود در صورت 
ایجاد پیونــد صحیح و تنگاتنگ بین 
با محصولات تولیدي  صنایع تبدیلي 
در واحدهاي اقتصاد مقاومتي، جهشي 
قابل توجه در ارزش افزوده واحدهاي 
تحت حمایت بســیج سازندگي پدید 

آید.
اردوهاي جهادي

 و اقتصاد مقاومتي
وجــود 3 هــزار گــروه جهادي 
شناســنامه دار در كشــور متشــکل 
از اقشــار گوناگــون مــردم یکي از 
براي  بســیج  ظرفیت هاي  مهمترین 
محرومیت زدایــي از مناطــق محروم 
كشور بوده است. این گروه هاي جهادي 
بطور طبیعي بیشــتر با ارائه خدمات 
عمراني به نقاط محروم كشور شناخته 
شده اند چرا كه از زمان تشکیل سازمان 
بســیج سازندگي در سال 79 تا امروز 
بیش از 110 هزار پــروژه عمراني از 
قبیل ســاخت مسجد، مدرسه، منزل 
مســکوني، آب رســاني، برق رساني، 
راهســازي، خانه عالم، حوزه علمیه، 
كتابخانــه، فضاهاي ورزشــي، منابع 
طبیعي و ... به بهره برداري رســیده 

است. 
هم اكنــون به مــوازات فعالیت 
گروه هــاي جهادي عمراني، با هدایت 
سازمان بسیج مستضعفین گروه هاي 
جهادي تخصصي در عرصه پزشکي، 

دندان پزشکي، كشاورزي، دامداري و...  
نیز راه اندازي شــده اند تا ظرفیت هاي 
تخصصي اقشار نخبه بسیجي نیز در 
خدمت اقتصاد مقاومتي به كار گرفته 
شود. به عنوان نمونه در تابستان سال 
جاري گــروه جهادي منتظران ظهور 
متشــکل از 130 دندان پزشــك در 
روســتاهاي مرزي گیلانغرب حضور 
یافتند و باصرف هزینه 100 میلیون 
تومانــي، بالغ بر یــك میلیارد تومان 
خدمات دندان پزشــکي نظیر ترمیم، 
جراحي، ســاخت دنــدان مصنوعي، 
ایمپلنــت و ... را به صورت رایگان به 
مردم محروم ارائه دادند كه خود تجلي 

عیني اقتصاد مقاومتي است. 
ترویج كشاورزي و دامداري علمي 
در میان روســتائیان موجب افزایش 
تولیــد، افزایش ســود آوري، كاهش 
مصرف آب، كاهش ضایعات محصولات 
و كاهش مرگ و میر دام ها و در نهایت 
جلوگیري از مهاجرت روســتائیان به 
شــهر مي شــود، پایگاه هاي مقاومت 
بسیج در دانشــکده هاي كشاورزي و 
دامپزشکي پس از تشکیل گروه هاي 
جهادي با حضور اساتید و دانشجویان 
بسیجي به روستاهاي كشور اعزام مي 
شوند تا به ترویج دانسته هاي علمي 
خود در میان كشــاورزان و دامداران 

بپردازند.
موج اجتماعي که بسیج

 با آن روبروست
در حقیقت بســیج توانسته است 

براي اقتصاد مقاومتي كه بیشــتر به 
مثابــه یك مفهــوم انتزاعي و آرماني 
شــناخته شــده، ما به ازاي عیني و 
ملمــوس بیافریند. نکتــه قابل تامل 
دیگر، بار شــدن انگیزه هاي اعتقادي 
و ایدئولوژیك بر انگیــزه هاي مادي 
و كســب ســود در واحدهاي اقتصاد 
مقاومتي بسیج ســازندگي است كه 
حاصــل جمــع آن موجــب افزایش 
كوشــش و جنب و جــوش صاحبان 
واحدهاي تولیدي و نهایتا افزایش بازده 

این واحد ها شده است. 
بســیج ســازندگي هم اكنون با 
یك واقعیت مهم اجتماعي روبروست 
كه عبارت اســت از برخاســتن موج 
روي آوردن بــه فعالیــت تولیدي در 
میان لایه هــاي اجتماعي مذهبي و 
میهن دوســت. عناصر مومن، انقلابي 
و میهن دوست از یك سو با مشاهده 
تاكیدات سال هاي اخیر رهبر معظم 
انقلاب بر مســئله اقتصاد مقاومتي و 
ارتقاء جایــگاه امر تولید و كارآفریني 
تا ســر حد جهاد و از ســوي دیگر با 
مشاهده زورگویي هاي دشمنان كه با 
تکیه بر ضعف هاي اقتصاد ملي صورت 
مي گیرد، براي كمك به مسئله تولید 
ملي و اشتغال آفریني به صورت جدي 
احساس تکلیف مي كنند. در این زمینه 
نمونه هاي بیشماري از تغییر شغل و 
حرفــه و روي آوردن به امر تولید به 
خصوص تولید مرتبط با امنیت غذایي 

وجود دارد.

ظرفیت بالای بسیج برای فعال سازی اقتصاد مقاومتی

راه اندازی 62هزار واحد تولیدی با حمایت بسیج

در حالــی که وزارت راه و 
نرخ  می کند  ادعا  شهرسازی 
آزادراه های  عــوارض  جدید 
 20 از  کمتر  کشور  مشارکتی 
درصد افزایش یافته اســت، 
این  می دهد  نشــان  شواهد 
قیمت هــا در برخی محورها 
بیش از 200 درصد گران شده 

است!
معــاون برنامه ریزی و اقتصاد 
حمل و نقل وزارت راه و شهرسازی 
گفــت: با توجه به اینکه آزادراه ها 
اداره  توســط بخش خصوصــی 
می شوند، وزارت راه و شهرسازی 
مکلف اســت بر اســاس قرارداد 
منعقد شده با شركت های احداث، 

نگهداری و بهره برداری آزادراه های 
مشــاركتی، اصل و سود سرمایه  
ســرمایه گذاران را در تعیین نرخ 
سقف عوارض مد نظر قرار دهد. 

امیر امینی، با یادآوری اینکه 
استفاده كنندگان از آزادراه ها افراد 
محدودی هستند و برای استفاده 
از خدمات مناسب باید هزینه آن 
را هم پرداخــت كنند، ادامه داد: 
درآمد حاصــل از اخذ عوارض به 
اقتصاد ملی بازمی گردد و منفعت 

آن به عامه مردم می رسد. 
وی با بیان اینکه افزایش نرخ 
عوارض آزادراه ها پس از یك سال و 
نیم ثابت نگه داشتن قیمت ها ابلاغ 
شده است اظهار داشت: در مجموع 

متوسط افزایش نرخ عوارض كمتر 
از 20 درصد است؛ ضمن اینکه در 
كنار ایــن افزایش قیمت ها برای 
اولین بار در ضوابــط تعیین نرخ 
عوارض، افزایش ســطح خدمات 
نیز ابلاغ شــده است و در جریان 
آن شركت های احداث، نگهداری 
و بهره برداری آزادراه های مشاركتی 

ملزم به ارتقای سطح خدمات خود 
هستند. 

شایان ذكر است این افزایش 
نرخ های عوارضی در حالی اســت 
كه این اتفاق بدون اطلاع رســانی 
قبلی در ســال جاری انجام شده 
و نــرخ عوارضی اغلب آزادراه  های 
كشــور چند روزی است افزایش 

یافته  است.
گفتنی اســت معاون وزیر راه 
در حالی افزایش متوسط نرخ های 
جدیــد را كمتــر از 20 درصــد 
اعــلام می كند كه بررســی های 
مستند كیهان نشان می دهد برخی 
محورها تــا 250 درصد افزایش 
قیمت داشــته اند! به عنوان مثال 
تا پیش از این ابلاغیه، مردم برای 
عبور با ماشــین سواری از آزادراه 
قزوین-زنجان هزار تومان به عنوان 
عوارض پرداخت می كردند كه در 
حال حاضر ایــن رقم تا 3 هزار و 
پانصد تومان افزایش یافته است. 
عوارض آزادراه تهران- ســاوه هم 
از هــزار تومان پیــش از افزایش 

نرخ ها به 2 هــزار و پانصد تومان 
رسیده است. 

وزارتخانــه تحــت امر عباس 
آخوندی كه با عملکرد تأســف بار 
خود در حوزه مسکن و بویژه راكد 
گذاشتن مسکن مهر و مزخرف و 
اقتصــاد برانداز خطاب كردن آن، 
با گذشت 2 ســال از عمر دولت 
یازدهم كارنامه غیر قابل قبولی از 
خود بر جای گذاشته است، این بار 
بــا افزایش بیش از 200 درصدی 
در عوارض راه ها به استقبال مردم 
طبقــه متوســط و پایین جامعه 
رفته اســت. در ادامه نرخ برخی 
افزایش آن ها  محورها و درصــد 

ذكر شده است.

نرخ جدید عوارض آزادراهی اعلام شد

افزایش 20 درصدی عوارض یا 200 درصدی؟!

ركود بازار سرمایه تا سه ماه دیگر وارد سومین سال خود می شود، اما اظهارنظر 
مسئولان از این واقعیت حکایت دارد كه »در« همچنان بر همان »پاشنه« سابق 

چرخیده و دولت یازدهم اعتقاد عملی به بورس از خود نشان نخواهد داد.
علی طیب نیا وزیر امور اقتصادی و دارایی در حاشیه جلسه 12 مرداد 1394 
شورای گفت وگوی دولت و بخش خصوصی گفت: اینکه توافق رفتار هیجانی در 
بازار ســرمایه، طلا و ارز را ایجاد نکرد، نشانه ای از بلوغ اقتصادی بخش خصوصی 
بوده و طبیعی است صرف امضای توافقنامه هنوز اتفاقی نیفتاده است كه بورس 

بخواهد نسبت به آن واكنش داشته باشد.
وی در ادامــه این اظهارات، بروز آثــار واقعی اقدامات و برنامه های اقتصادی 
دولت را مشروط به رفع تحریم ها دانست و تصریح كرد: این اثرات با وقفه زمانی 
از اواخر امسال پدیدار خواهد شد و فکر می كنیم آثار رفع تحریم در بخش واقعی 

اقتصاد قابل مشاهده خواهد بود.
طیب نیا یك سال پیش و در حاشیه جلسه 16 تیر 1393 شورای گفت وگوی 
دولت و بخش خصوصی نیز همین وعده را داده و گفته بود: دولت با جدیت قول 
می دهد كه بورس در آینده ای نزدیك از وضعیتی باثبات و پررونق برخوردار شود.

وزیر اقتصاد در دو سال فرصت خدمت گزاری خود به تناوب وظیفه دولت را 
برقراری شــرایط رقابتی در بازارها معرفی و دخالت در تعیین قیمت را به شدت 
تکذیب كرده اســت. اگر این تاكید به مجموعه نقل قول های فوق  افزوده شــود، 
می توان دریافت كه اســتراتژی دولت دربــاره بورس طبیعی جلوه دادن وضعیت 
كنونی، تصریح بر عدم دخالت مستقیم در بازار و ترسیم آینده مطلوب برای آن 
است. شایسته است كه این استراتژی از جنبه های مختلف مورد توجه قرار گیرد.

كمی جســت وجو در آرشیو رسانه ها این نکته را عیان می كند كه گویا تنها 
شرایط ركود بازار است كه از دیدگاه دولت طبیعی تلقی می شود. طیب نیا در بهمن 
1392 در خصوص نوسانات مثبت بازار سرمایه گفت: افزایش قیمت ها حباب گونه 
بود و به همین دلیل دولت تصمیم گرفت درجهت پیشگیری از تبعات احتمالی 
آن ورود پیدا كند. وی ادامه داد: با عرضه سهام خرد در بازار جلوی رشد بی رویه 

افزایش قیمت گرفته شد.
این اظهارنظر علاوه بر اینکه از دخالت مستقیم دولت در سركوب روند بازار 
ســرمایه حکایت می كند، بر این نکته نیز صحه می گذارد كه روند افزایش سطح 
عمومی قیمت ســهام در ســال 1392 در دیدگاه دولت غیرطبیعی بوده است؛ 
بنابراین می توان نتیجه گرفت از نظر آقای وزیر، تعیین قیمت در محیط رقابتی 
گاهی طبیعی و گاهی غیرطبیعی است و هر زمان دولت تقابل عرضه و تقاضا را 
غیرطبیعی تشخیص داد، مجاز است تا در روند كشف قیمت دخالت كند. مداقه 
در شــرایط دو سال اخیر بازار هر ناظر بی طرف را با این واقعیت روبه رو می سازد 
كه احتمالا معیار مورد استفاده برای تشخیص طبیعت بازار، هم سو بودن روند آن 

با سیاست های اقتصادی دولت است.
در حالــی كه دولت مردان از تقویت قیمت ســهام و افزایــش ارزش دارایی 
ســهامداران به عنوان عملکردی غیرطبیعی یاد می كنند كه واكنش ایشــان به 
نوسانات بازار ارز كاملا متضاد با این رویکرد است. بازخوانی مواضع دوسال اخیر 
ولی الله سیف نشان می دهد بانك مركزی همواره در بزنگاه كاهش قیمت، دلار را 
در حفظ موقعیت یاری رسانده است.مهر 1392 و درست در زمانی كه قیمت دلار 
نوسانات منفی را تجربه می كرد، رئیس كل بانك مركزی به فریاد فعالان بازار ارز 
رسید و در حاشیه صبحانه كاری اتاق ایران با غیرمنطقی خواندن كاهش قیمت 
دلار گفت: نرخ فعلی دلار در بازار نرخ كف است و بیشتر از این پایین نخواهد آمد.

آخرین تلاش ســیف در مهار روند كاهشی نرخ ارز به سخنان وی در برنامه 
تلویزیونی سوم مرداد سال جاری بازمی گردد. رئیس كل بانك مركزی در برنامه 
نگاه یك به تحلیل میزان ارز بلوكه شده پرداخت و گفت: قرار نیست كه هر ارزی 

وجود دارد به بازار تزریق شود.
با توجه به این رویکردهای متضاد، طبیعی است اگر افرادی كه در پی دعوت 
مکرر وزیر اقتصاد، ســرمایه های خود را وارد بازار سرمایه كرده اند در جمع بندی 
عملکرد دوســاله وزارت اقتصاد و بانك مركزی به این نتیجه دست یابند كه اگر 
بازار ارز را به جای بورس انتخاب كرده بودند از حمایت بیشتری بهره مند می شدند.
از ســوی دیگر بدون شك، آنچه در بازار سرمایه قیمت دارد آینده است؛ به 
عبارت دیگر، »سرمایه گذاران«  در بورس ارزش سهام شركت های مختلف را با توجه 
به انتظارات آتی خود تعیین می كنند؛ »سرمایه گذارانی« كه به نظر می رسد نسبت 
به وعده های طیب نیا بی اعتماد بوده و برای آینده طلایی ترسیم شده توسط وزیر 
محترم اقتصاد اهمیت چندانی قائل نیستند؛ كه اگر بودند، امروز وضعیت بازار چنین 
نبود.ریشه این بی اعتمادی را باید در سابقه اظهارات وزیر محترم اقتصاد جست وجو 
كــرد. تعداد دفعاتی كه دكتر طیب نیا از تعابیر »كف« و »حداقل« برای توصیف 
شرایط بازار سرمایه استفاده كرده است كمی كمتر از انگشتان دو دست است؛ اما 
هر بار با گذشت زمان، واقعیت ها از اعتبار نظر آقای وزیر كاسته اند. در ادامه به دو 
نمونه از این اظهارات بسنده می شود.در حاشیه جلسه شورای گفت وگوی دولت 
و بخش خصوصی )16 تیر 1393(: تمامی كارشناسان بر این باورند كه در حال 
حاضر افرادی كه براساس هیجانات موجود اقدام به فروش سهام كنند به طور قطع 
متضرر خواهند شد چرا كه در حال حاضر قیمت انواع سهام در كف قیمتی خود 
قــرار دارد. دولت با جدیت قول می دهد كه بورس در آینده ای نزدیك از وضعیت 

باثبات و پررونق برخوردار شود. )شاخص كل 71،619 واحد(
درحاشــیه اولین كنفرانس اقتصاد ایران )14 دی 1393( معتقدیم كه بازار 
ســرمایه هم اكنون در وضعیتی است كه قیمت ها و شاخص به كف رسیده و این 
در حالی اســت كه قاعدتا عوامل داخلی اقتصاد از این امر دفاع نمی كند تا شاهد 

كاهش بیشتر شاخص بورس باشیم. )شاخص كل بورس 6٨،650 واحد(
باتوجه به این پیشینه و شاخص 64 هزار واحدی كنونی، عدم واكنش مثبت 
بازار نســبت به وعده های اخیر مرد اقتصادی دولت كاملا طبیعی اســت. به نظر 
می رسد بورس به عنوان بازاری هوشمند كه از اكثریت فعال جوان بهره می گیرد 

دست دولت را خوانده و نسبت به مانورهای تبلیغاتی آن واكسینه شده است.
در این شــرایط تنها راهکاری كه می تواند به تیم اقتصادی دولت كمك كند 
تا آب رفته را به جوی بازگردانده و اعتبار از دست رفته را دوباره زنده كند اقدام 

عملی در جهت حمایت از بازار سرمایه است.
در نهایت مسئولان اقتصادی دولت و در رأس ایشان وزیر محترم اقتصاد باید 
به این نکته توجه كنند كه در اقتصادی كه هنوز دولتی اســت، اســتثناء كردن 
یك بازار از حمایت های دولتی جفا به سرمایه گذاران آن بازار است و بهانه كردن 
نظریه های دانشگاهی و رها كردن بورسی كه بزرگ ترین فعالان آن را وابستگان 

دولت تشکیل می دهند، نتیجه ای جز آنچه حاصل شده در پی نخواهد داشت.

بورس، بازار دولتی 
و محروم از حمایت دولت!

حسام ترابی

بانک صادرات ایران به منظور جلب رضایت و 
تسریع در اطلاع رساني به مشتریان ١١7 میلیون 
پیام کوتاه را در تیر ماه سال جاری به صورت آنی 

به تلفن همراه مشتریان بانک ارسال نمود.
به گزارش روابط عمومی بانك صادرات ایران، تعداد 
پیامك های آنی ارسال شده به تلفن همراه مشتریان در 
خلال تیر ماه سال جاری 117 میلیون پیامك رسید. 
این بانك در راستاي جلب رضایت مشتریان، افزایش 
رفاه و آســایش آنها و توســعه خدمات نوین سیستم 
ارســال آنی صورتحساب مشتریان از طریق پیامك را 
ارتقــاء داد و افزایش تعداد پیامك ها بیانگر رضایت و 

استقبال مشتریان از این خدمت است.

بر این اساس مشتریان این بانك می توانند به منظور 
اطلاع از تراكنش های مالی صورت گرفته از طریق تلفن 
همراه، ضمن تکمیل فرم مربوطه در شعبه افتتاح كننده 
حســاب و اعلام تلفن همراه خود از خدمت دریافت 

صورتحساب آنی برخوردار گردند.
شــایان ذكر اســت بانك صادرات ایران به عنوان 
بزرگ ترین بانك بورســي كشور با افتتاح 43 میلیون 
حساب الکترونیکي ، انجام روزانه به طور میانگین 22 
میلیون تراكنش مالی، نصب و راه اندازی بیش از 400 
هزار دستگاه كارت خوان نقش بسزایی در توسعه و رشد 
بانکداری الکترونیکی در كشــور و كاهش هزینه های 

ترافیکی و آلودگی هوا داشته است.

استقبال مردم از پیامک هاي آني بانک صادرات ایران

سواری-نرخ نام آزادراه
قدیم )تومان(

سواری-نرخ 
جدید )تومان(

درصد 
افزایش

10003500250قزوین- زنجان
10002500150تهران- ساوه
1000150050قم- كاشان

30005500٨3قزوین- رشت
2000300050ساوه- همدان

3000400033ساوه- همدان )قطعه -2 كربلا(

تسلیت
جناب آقای دکتر هادی باباپور

رئیس هیئت مدیره شرکت سامانه توسعه 
نقشه معاون آموزشی سازمان جغرافیا

بــا نهایــت تأســف و تاثر مصیبــت وارده 
را تســلیت عــرض نمــوده از درگاه ایزد 
منــان بــرای آن مرحــوم علــو درجات و 
بــرای جنابعالی و ســایر بازماندگان صبر و 

شکیبایی مسئلت داریم.
از طرف جامعه مهندسین و نقشه برداران استان گیلان


